1

金融監督管理委員會證券期貨局

108年第 2次性別平等工作小組會議紀錄

壹、時間：108年 08月 30日下午 14時

貳、地點：本局 4樓會議室

叁、出、列席人員：詳會議簽到單

肆、主席宣布開會

伍、報告事項：

案由一：宣讀本局上次會議紀錄及決議事項辦理情形一案，請鑒

察。

說  明：

一、 本局 108年度性別平等工作小組第 1次會議紀錄。

二、 有關依委員建議，就「亞洲國家董事性別比例情形報

告」，請聚焦新加玻、香港、日本及韓國等 4個國情與

我國較相近國家作法，提出報告。業依委員建議撰寫

報告，並提報本會 108年 7月 18日第 2次性別平等專

案小組會議報告在案。

三、 另有關「本國與外商證券期貨業針對性別主流化推動

情況的作法報告」，請包含推動性別及身心障礙者作法

資料，除比例外並注意身心障礙者有無階層問題，是

否都擔任較低階職務部分。業依委員建議撰寫報告，

並提報本會 108年 7月 18日第 2次性別平等專案小組

會議報告在案。

決  議：洽悉。

案由二：有關本會召開 108年度性別平等專案小組第 2次會議結

2

論與本局有關部分一案，請鑒察。

說  明：

一、 本會報告事項案由三，有關本局提報「亞洲國家董事

性別比例規範情形」案。

(一) 本會會議決議：…請證期局轉請證交所於未來研提報

告時，將資料來源以學術性、嚴謹性的方式呈現，或

可進步探討董事會女性董事比例與公司財務績效及

公司規模、成立時間等非財務因素之關聯性，循序漸

進進行相關報告，期待未來報告內容更加豐富，且資

料來源以學術方式呈現乙節。

(二) 本局業轉請證交所於未來研提報告時，依會議決議辦

理。

二、 本會報告事項案由四，有關本國與外國銀行針對性別

主流化推動情況作法報告(銀行局)、本國與外商證券

期貨業針對性別主流化推動情況作法報告(證券期貨

局)、現行本國與外商保險公司就性別主流化推動措施

說明(保險局)案。

(一) 本會會議決議：請綜合規劃處會後決定報告架構，各

局按各業別分別在既有資料上作比較，於下次會議再

予補充乙節。

(二) 本局將依會議決議，俟綜合規劃處決定報告架構後，

再依該處來文辦理。

決  議：

一、 有關建議透過審核公司上市(櫃)作業，以提供促進性

別平等政策鼓勵措施乙節，考量目前法規並無此規

範，且逕行納入審查項目而左右所請，恐爭議性較高，

爰請發行組轉請證交所及櫃買中心將委員建議作為研

議之參考。

3

二、 餘洽悉。

陸、討論事項

案由一：有關本局提報本會 109年度性別平等專案小組第 1次會

議性別統計報告之提案單位及議題，提請討論。

說  明：

一、 依據本會性別平等專案小組會議之各局提案順序，本

局輪為明(109)年度本會性別平等專案小組第 1次會議

性別統計議題報告之提案單位，先予敘明。

二、 本局近年各組提報本會性別平等專案小組會議之報告

如下：

報告名稱 撰寫組別 備註

有關上市、上櫃公

司內部稽核人員之

統計分析資料

會計審計組 提報本會 105年第

1 次性別平等專案

小組會議

有關期貨市場交易

人性別與交易行為

統計分析資料

期貨管理組 提報本會 106年第

1 次性別平等專案

小組會議

證券業從業人員性

別統計分析報告

證券商管理

組

提報本會 107年第

1 次性別平等專案

小組會議

上市(櫃)證券市場

不同性別之投資人

屬性及交易行為分

析報告

證券交易組

(主政單位)

投信投顧組

提報本會 108年第

1 次性別平等專案

小組會議

歐洲國家董事性別

比例規範情形報告

證券發行組 提報本會 108年第

1 次性別平等專案

小組會議

亞洲國家董事性別

比例規範情形報告

證券發行組 提報本會 108年第

2 次性別平等專案

4

小組會議

本國與外商證券期

貨業針對性別主流

化推動情況作法報

告

證券商管理

組(主政單

位)

投信投顧組

期貨管理組

提報本會 108年第

2 次性別平等專案

小組會議

投資未來，相信自

我：More Women,

More Money

投信投顧組 代表本會參加 108

年度「性別平等創

新獎」

三、 茲以本年度證券發行組、證券商管理組、證券交易組、

投信投顧組及期貨管理組，均已撰寫性別相關議題報

告提報本會，爰明(109)年報告之提案單位，建議為會

計審計組，議題則由該組自行選定。

四、 以上所擬是否妥適，提請  討論。

決議：報告提案單位為會計審計組，議題則請該組自行選定簽報

核准。

柒、臨時動議：無。

捌、散會：下午 14時 30分